上海汇发〔2019〕20号

国家外汇管理局上海市分局

关于印发《上海国际收支统计间接

申报及结售汇统计考核规定》的通知
上海各外汇指定银行、相关财务公司、银联国际有限公司：

为完善上海国际收支统计间接申报及结售汇统计考核制度，进一步提高统计数据质量，根据总局《国际收支统计核查制度》（汇发〔2018〕13号）等相关规定，我分局修订了《上海国际收支统计间接申报及结售汇统计考核规定》（见附件），现印发给你们，请认真学习。
联系人与联系电话：任铃玲58845989（间接申报）；
                  沈  恺58845420（结售汇统计）。
特此通知。
附件：上海国际收支统计间接申报及结售汇统计考核规定

国家外汇管理局上海市分局
2019年3月5日
附件：

上海国际收支统计间接申报

及结售汇统计考核规定

第一条 为加强上海国际收支间接申报和结售汇统计工作，不断提高统计数据质量，根据外汇管理相关政策法规，制定本规定。

第二条 本规定适用于上海开展国际收支间接申报和结售汇统计业务的金融机构。

第三条 本规定考核内容分为国际收支间接申报和结售汇统计两部分。

第四条 国际收支间接申报和结售汇统计情况按月考核。每月公布考核扣分汇总表，接受金融机构查询；每半年向金融机构通报国际收支间接申报和结售汇统计考核情况。

第五条 外汇局根据上海各金融机构上年国际收支间接申报业务量大小，将纳入当年考核范围的金融机构分为A、B、C、D四组。根据各金融机构间接申报业务量与全市间接申报平均业务量的倍数设定权数。非现场核查中的实际扣分为考核扣分与权数的商，现场核查中的实际扣分为差错百分比乘以100的值。

外汇局每年初公布国际收支统计考核权数及分组情况。未发生国际收支间接申报业务的金融机构，按当月全市平均成绩考核。

第六条 国际收支间接申报数据按照准确性、及时性和完整性要求进行考核。纳入国际收支间接申报考核的各金融机构每月满分100分，全年满分总计1200分（国际收支间接申报考核内容及标准见附表1）。

第七条 外汇局根据银行执行外汇管理规定年度考核的标准对纳入当年考核范围的金融机构进行分类。根据各金融机构结售汇总额与全市结售汇平均数的倍数设定权数。非现场核查中的实际扣分为考核扣分与权数的商，现场核查中的实际扣分为差错百分比乘以100的值。

外汇局每年初公布结售汇统计考核权数及分组情况。未发生结售汇业务的金融机构，按当月全市平均成绩考核。

第八条 银行结售汇统计数据按照准确性、及时性和完整性要求进行考核。纳入结售汇统计考核的各金融机构每月满分100分，全年满分总计1200分（结售汇统计考核内容及标准见附表2）。

第九条  对由于计算机系统出现故障或其他不可抗力因素导致数据无法及时报送的，金融机构须在二个工作日内以传真等方式向外汇局提交书面说明，并在一周内恢复正常，否则按附表中及时性考核标准扣分。

第十条 外汇局根据金融机构在考核年度内国际收支间接申报和结售汇统计考核得分情况，分别评选出国际收支间接申报和结售汇统计工作表现突出的金融机构。

第十一条  对漏报、迟报、错报现象较严重的金融机构，外汇局将责令其整改；对情节特别严重的，将按照《中华人民共和国外汇管理条例》第四十八条等规定进行查处。

第十二条  本规定自印发之日起施行，由国家外汇管理局上海市分局组织实施、解释及修订。《国家外汇管理局上海市分局关于修订印发〈上海国际收支间接申报及结售汇统计考核规定〉的通知》（上海汇发﹝2015﹞34号）同时废止。

附表1：

上海国际收支统计间接申报非现场考核内容及标准

	类别
	考核内容
	扣分或加分

	准

确

性
	（1）申报单中的组织机构代码/身份证件号码、收/付款人名称、收/付款币种金额与账号（包括现汇金额、结/购汇金额、其它金额等）、交易对方名称、常驻国家（地区）名称及代码、交易编码、交易附言、申报主体类型、结算方式、收/付款类型、收/付款性质、银行业务编号、申报日期等要素漏报或错报

	每笔扣1分；其中单笔货物贸易项下交易金额3000万美元（含）以上，其他项下交易金额1000万美元（含）以上，且为交易编码错误的，每笔扣2分

	（2）未按解付/结汇/付款日期编制申报号码
	每笔扣1分

	（3）《单位基本情况表》中的组织机构代码、机构名称、住所/营业场所、常驻国家（地区）、外方投资者国别（地区）、经济类型、行业属性、是否特殊经济区内企业、机构地址等要素漏报或错报
	每张表扣1分

	及

时

性
	（4）基础信息逾期
	每笔扣1分

	（5）申报信息逾期（包括非居民申报主体的涉外收支申报信息逾期、居民申报主体的涉外支出申报信息逾期、客户已申报但由于银行未及时确认导致的涉外收入申报信息逾期等）
	每笔扣1分

	（6）未按时确认或修改外汇局数据核查模块中的错误或疑问数据
	每笔扣2分

	（7）未按时反馈或修改外汇局人工核查下发的错误或疑问数据
	每笔扣2分

	完

整

性
	（8）限额以上漏申报或多申报，其中：

因涉外收入转汇行未将基础信息传送至解付行而造成解付银行漏报或未及时申报的，考核转汇行；

因境内付款银行未在付款报文的附言中注明“NonResident”等字样而造成境内收款银行漏报或未及时申报的，考核境内付款银行。
	每笔扣1分；其中单笔交易金额1000万美元（含）以上的，每笔扣2分

	（9）漏报限额以下的基础信息
	每笔扣0.5分

	（10）误删除申报单
	每笔扣0.5分

	（11）删除理由不规范
	每笔扣0.5分

	（12）未按规定保存（备份）数据信息
	每次扣1分

	（13）未按规定保存（备份）导致数据丢失无法恢复的（不可抗力除外）
	每次扣3分

	内

控

及

其

他
	（14）未建立国际收支统计间接申报的内控制度
	每次扣3分

	（15）未及时更新国际收支统计间接申报的内控制度
	每次扣0.5-2分

	（16）因银行原因误/未将企业列入“不申报、不解付”名单、对列入“不申报、不解付”名单的单位违规解付
	每家单位扣2分

	（17）系统故障未按要求报备，或未及时修复
	每次扣1分

	（18）其他违反有关国际收支间接申报政策法规的行为
	每次扣0.5-5分

	（19）在外汇局发出核查结果前，银行主动发现并已修改的错误
	不扣分

	（20）积极配合外汇局工作，提供有价值的情况、案例、反馈意见、建议等文字材料
	每次加1-5分

附表2：

上海结售汇统计考核内容及标准

	类别
	考核内容
	扣分或加分

	银行结售汇统计报表

(30分)
	由外汇局发现上报数据漏报，包括新准入机构系统开通后不报的情况
	每项扣2分

	由外汇局发现上报数据错误，包括币种、金额、交易主体及统计项目分类等
	每项扣2分

	未按规定时间将数据报送外汇局
	每迟报半天扣1分

	上报文件名错或其他差错造成延误报表上报
	每次差错扣2分

	对外汇局特别要求进行核查的数据情况反馈不及时（指1个工作日内）或不准确，情况说明未加盖公章等
	每项扣2分

不反馈的扣5分

	未及时办理结售汇业务市场准入和退出，重要信息变更（包括结售汇联系人和负责人信息）等
	每次扣2分

	其他严重影响上海地区结售汇旬月报数据质量的情况
	每次扣5分

	结售汇综合头寸日报表

(20分)
	漏报结售汇综合头寸日报表
	每天扣2分

	未能在规定时间内上报结售汇综合头寸日报表
	每迟报1天扣1分

	结售汇综合头寸日报表子项数据有误
	每项扣2分

	未按照外汇局规定将结售汇综合头寸余额保持在限额内
	每次扣2分

	对外汇局特别要求进行核查的数据情况不予反馈，反馈不及时（指1个工作日内）或不准确，情况说明未加盖公章等
	每项扣2分

不反馈的扣5分

	其他严重影响上海地区结售综合头寸日报表的情况
	每次扣5分

	银行各地自主选择报表

(20分)
	由外汇局发现上报数据漏报，包括新准入机构漏报
	每项扣2分

	由外汇局发现上报数据错误，包括币种、金额等
	每项扣2分

	未按规定时间将数据报送外汇局
	每迟报半天扣1分

	对外汇局特别要求进行核查的数据情况不予反馈，反馈不及时（指1个工作日内）或不准确，情况说明未加盖公章等
	每项扣2分

不反馈的扣5分

	其他严重影响银行各地自主选择报告数据质量的情况
	每次扣5分

	现场核查及配合情况

(30分)
	(19)是否具备完善的结售汇统计报告制度、内控制度等
	该项占5分

	(20)现场核查中银行能否积极配合核查工作，及时提供核查所需的数据和相关材料
	该项占5分

	(21)是否积极主动配合外汇局要求完成的工作，并认真反馈相关业务信息
	该项占5分

	(22)银行对业务人员培训是否到位
	该项占5分

	(23)有整改要求的，银行是否认真查找问题落实整改，按时递交整改报告，整改报告是否加盖公章
	该项占5分

	(24)积极配合结售汇调研、报送外汇市场信息并被外汇局采纳的，予以适当加分
	该项占5分

	内部发送：综合管理部，外汇管理部。

	联系人：任铃玲　　　　　　　　　　　联系电话：58845989

	中国人民银行上海总部综合管理部       2019年3月7日印发

国家外汇管理局上海市分局文件

——